
 
DETERMINAZIONE N. 69  

29 MARZO 2024 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: PRESA D’ATTO DI VARIAZIONE DELLA 

DENOMINAZIONE SOCIALE DI “ASSOCIAZIONE CIRCOLO TONINI – 

AMICI DEL LEGNO” IN “ASSOCIAZIONE Q. TONINI AMICI DEL LEGNO 

APS”. 

 

Premesso che 

 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari comprese anche attività culturali e ricreative. 

 

Con determinazione del direttore n. 75 del 15 aprile 2021 è stata autorizzata la sottoscrizione di un 

contratto di comodato gratuito con l’Associazione Circolo Tonini – Amici del legno con sede legale 

in via Don Anselmi, 4 a Trento cod. fisc. 96059130227, per il periodo intercorrente dal 11/03/2021 

al 10/03/2027. 

 

Preso atto della nota pervenuta in data 14/12/2023 (prot. Opera 16341) da parte di Associazione 

Circolo Tonini – Amici del legno, nella quale si comunica la variazione della ragione sociale in 

Associazione Q. Tonini Amici del legno Aps in coerenza con l’art. 1 bis dello Statuto 

dell’associazione in base al quale “a decorrere dall’avvenuta istituzione del Registro Unico 

nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e ad avvenuta iscrizione dell’Associazione nell’apposita 

sezione di questo, l’acronimo APS dovrà essere inserito nella denominazione sociale. Dal momento 

dell’iscrizione nel RUNTS, la denominazione dell’Associazione diventerà quindi Associazione Q. 

Tonini – Amici del legno Aps”; 

 

considerato l’esito positivo delle verifiche sul controllo del possesso dei requisiti di carattere 

generale attestati tramite dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

 

accertato che si tratta di una modifica non sostanziale effettuata durante il periodo di validità del 

contratto e che per tale motivo non risulta quindi essere necessaria una nuova procedura, ai sensi 

dell’art. 27 co. 2 lett. e) della Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

 

con la presente determinazione si propone pertanto di prendere atto della variazione della 

denominazione sociale di Associazione Circolo Tonini – Amici del legno in Associazione Q. Tonini 

Amici del legno Aps.  

 

Il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del CUP in quanto non essendovi oneri a 

carico dell’Ente non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

 



  

Si dà atto, infine, che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della variazione della denominazione sociale di Associazione Circolo Tonini – 

Amici del legno in Associazione Q. Tonini Amici del legno Aps con sede legale in via Don 

Anselmi, 4 a Trento COD.FISC. 96059130227; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente per cui 

non rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della L. 3/2023 come modificato dall'art. 41, 

co. 1, L. 120/2020. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

              ______________________________________ 

     

 

(SM/mr) 

 


